
書式第 12号 (法第28条関係)

平成31年 度  事 業 報 告 書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人アモールク

1 事業の成果

平成31年度は調査研究事業として、人生哲学に関する、英国、オース トラリア、フランス、米国・ナイジェリ
アの著作者の論文、記事、エッセーについての調査を行った。また、これらの一部を日本語に翻訳し、教材・

雑誌として印刷・郵送するという通信講座事業を展開した。8月 中旬には、イタリア・ローマにて人生哲学に

興味を持つ人たちが2400人参加 した国際シンポジウムで縄文文化の精神性についての講演を行った。 9月 中旬
には、札幌市駒岡にて、人生哲学についての合宿形式のワークショップを行った。10月 上旬には人生哲学の普
及を行なっている国外のNPO法人がモントリオールで開催した国際会議にて討論を行なった。啓蒙普及事業とし
て、人生哲学の普及を行っている他の非営利団体と当団体の活動をWebサ イ ト、SNS、 ニュースレターに
て不特定多数に紹介した。人生哲学の普及に従事する他の非営利団体の電子書籍発行を支援した。

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千 円)

通信講座

事業

人生哲学に関する論文、解

説、随筆の英 日翻訳を行い、

教材、雑誌 として印刷・郵送
した。

週 2回 法人事務所 2

人生哲学に関

心のあるもの

510人

3,434

啓蒙・普及

事業

Webサ イ ト、SNS、 ニュース
レターにより、人生哲学の普
及に従事する他の非営利団体
と当団体の紹介を行った。

週 2回 法人事務所 2 不特定多数

啓蒙・普及

事業

人生哲学の普及に従事する

他の非営利団体の電子書籍発

行を支援した。

4,7,10,1月 法人事務所 1 不特定多数 172

啓蒙・普及

事業

人生哲学についての国際シ

ンポジウム、国内ワークショ

ップで講演を行った。

8月 中旬

9月 中旬
3

人生哲学に関

心のあるもの

2400人

687

情報・交換

事業

人生哲学関連の非営利諸
団体の国際会議に参加 し

討論を行なった。

10月 上旬
カナダ・モン

トリオール
1

人生哲学の国
外の非営利団
体職員13名

429

調査研究

事業

英国、オース トラリア、フ

ランス、米国・ナイジェリア

の著作者の論文、記事、エッ
セーについての調査を行っ

た。

毎月 1回 法人事務所 2 不特定多数 143

859

イタリア・ ロ

ー マ

札幌市駒岡



法人名 : 特定非営利活動法人アモールク

平成31年度 活動計算書

平成31年  4月  1日  ～ 令和2年  3月  31日 まで

(単位 :円 )

130,000

0 130,000

2,611,355

3,917,032 6,528,387

2,794,500

0

516,841

3,311,341

0

0

1,244,160

384,912

い
０

2,412,790

5,724,131

310,500

310,500

44,105

138,240

42,768

31,807

277,513

534,433

844,933

6,569,064

6 658,396

89,332

132,300

△ 42,968

666,758

623,790

I経常収益

1.受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費
2.受取寄付金

受取寄付金

3.事業収益

自主事業収益

受託事業収益

4.その他収益

受取利息

為替差益

雑収益

経常収益計
Ⅱ経常費用

1.事業費

(1)人件費

給料手当

臨時雇賃金

法定福利費

人件費計

(2)その他経費

売上原価

業務委託費

旅費交通費

地代家賃

減価償却費

その他経費計

事業費計

2.管理費

(1)人件費

役員報酬

人件費計

(2)その他経費

消耗品費

地代家賃

減価償却費

支払手数料

雑費
その他経費計

管理費計

経常費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

科  目 金  額



法人名 : 特定非営利活動法人アモールク

平成31年度 貸借対照表

令和2年  3月  31日 現在
(単位 :円 )

3,404

363,837

△ 115

367,126

1,603,800

330,000

1,933,800

1,933,800

1,677,136

2 0 926

0

73,336

1,603,800

1,603,800 1,603,800

73,336

666,758

△ 42,968

623,790

2,300,926

I資産の部

1.流動資産

現金

普通預金

現金過不足

流動資産合計
2.固定資産

(1)有形固定資産
工具器具部品 (所有権移転外リース)

賃貸契約保証金

有形固定資産計

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部

1.流動負債

短期借入金

預り金

流動負債合計

2.固定負債
コピー機借入金 (所有権移転外リース)

固定負債合計

負債合計
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

科   目 金  額



法人名 :特定非営利活動法人アモールク

平成31年度 務諸表の注記

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正
NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2.事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

3.借入金の増減内訳

69,863

12,921

838,350

155,052

209,588

38,763

1,676,700

310,105

2,794,500

0

516,841

82,784 993,402 248,351 1,986,805 3,311,341

19,593

0

31,104

9,623

235,115

0

373,248

115,474

58,779

0

93,312

28,868

470,231

0

746,496

230,947

783,718

0

0

1,244,160

384,912

60,320 723,837 180,959 1,447,674 2,412,790

143,103 1,717,239 429,310 3,434,479 5,724,131

(1)人件費

給料手当

臨時雇賃金

法定福利費

人件費計

(2)その他経費

売上原価

業務委託費

旅費交通費

地代家賃

減価償却費

その他経費計

合  計

600,000短期借入金 600,000

役員借入金 200,000 200,000

所有権移転外ファイナンス・リース 2,031,480 427,680 1,603,800

合  計 2,831,480 1,227,680 1,603,800

科  日
調査研究

事業

啓蒙普及
事業

情報交換
事業

通信講座
ヨ
=製`ぅ予Яく

事業費計

科  目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高



法人名 : 特定非営利活動法人アモールク

量産旦量

令和2年  3月  31日 現在
(単位 :円 )

△ 115

3,404

363,837

367,126

1,603,800

330,000

1,933,800

2,300,926

0

73,336

73,336

1,603,800

1,603,800

1,677,136

623,790

I資産の部

1.流動資産

現金預金

手許現金

みずほ銀行/鷺宮支店 (普 )

流動資産合計

2.固定資産

(1)有形固定資産

カラーコピー機 (所有権移転外リース)

賃貸契約保証金

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部

1.流動負債

流動負債合計

2.固定負債
コピー機借入金 (所有権移転外リース)

固定負債合計

現金過不足

負債合計

正味財産

短期借入金

預り金

科  目 金  額



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成31年度 年間役員名簿

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人アモールク

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理 事 本庄 敦 平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

理事 嘉藤 恵 平成31年4月 1日

令和2年3月 31日

理事 恩田 幸子 平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

理事 山下 勝悦 平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

監事 才野 奈緒 平成31年 4月 1日

令和2年 3月 31日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人アモールク

氏    名 住 所 又 は 居 所

1

澤 田 幸子

2
本庄 敦

嘉藤 恵

4

石手洗 潔

5

大田 忠

6

人阪 匡絋

7
恩田 幸子

8

才野 奈緒

9
三 L 柳子

10

鈴木 照明

11

二官 克裕

12

亀井 成明

13

山下 勝悦

3


